
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 
 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 1835/2023 -

 
 
 
 

 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria N
de 03 de abril de 2023, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc N
03504605/2023;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CEARÁ – UECE, realizado no dia 
Anexo Único, parte integrante desta Resolução. 
 

Art.  2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
disposições em contrário. 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, 

 

 

 

Prof

 
 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

 

- CONSU, de 04 de abril de 2023. 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU. 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria Nº 13

, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc N

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

, realizado no dia 31 de março de 2023, em conformidade com o disposto no 
Anexo Único, parte integrante desta Resolução.  

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 04 de abril de 202

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO 

no uso de suas atribuições 
13/2023-CE/UECE 

, encaminhada pela Comissão Eleitoral e do Processo Viproc Nº 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS  
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
conformidade com o disposto no 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 

de 2023. 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 
 

                                    ANEXO ÚNICO 
 

Categoria Chapa Titular 

Diretores de 

Centro 

1 
Adriana Maria Duarte Barros
Letras CH 

2 
Luciano Moura Cavalcante
Matemática CCT 

3 
José Joaquim Neto Cisne
Administração CESA

4 
Isaias Batista de Lima
Pedagogia CECITEC 

Diretores de 

Faculdade 

1 
Jose Nailton Bezerra 

Evangelista 
Medicina Veterinária

2 
Fernando Roberto Ferreira 

Silva 
Ciências Biológicas FECLI

3 
Maria Lucenir Jerônimo 

Chaves 
Geografia FAFIDAM

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CCS 

1 
Eliseu Marlônio Pereira 

Lucena 
Ciências Biológicas CCS

2 
Eddie William d

Santana 
Medicina CCS 

3 
Celia Maria de Souza Sampaio
Ciências Biológicas CCS

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CCT 

1 
Mona Lisa Moura 
Física CCT 

2 
Antonia Fádia Valentim 

Amorim 
Química CCT 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CED 

1 
José Ernandi Mendes
Pedagogia CED 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CESA 

1 
Virginia Márcia Assunção 

Viana 
Serviço Social CESA 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CH 

1 
Cinthya Sousa Machado
Letras CH 

2 
Maria Raquel de Carvalho 

Azevedo 
Ciências Sociais CH 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

                     

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1835/2023 – CONSU
 

Suplente Eleitores

Adriana Maria Duarte Barros Eduardo Nobre Braga 
Filosofia CH 

6 

Luciano Moura Cavalcante Otavio José Lemos Costa 
Geografia CCT 

José Joaquim Neto Cisne 
CESA 

Paolo Giuseppe Lima de 

Araújo 
Ciências Contábeis CESA 

e Lima 
 

Kerly Shamyra da Silva Alves 
Ciências Biológicas CECITEC 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Jose Nailton Bezerra 

Medicina Veterinária FAVET 

Isaac Neto Goes da Silva 
Medicina Veterinária FAVET 

6 

Fernando Roberto Ferreira 

FECLI 

Alana Cecilia de Menezes 

Sobreira 
Ciências Biológicas FECLI 

Maria Lucenir Jerônimo 

FAFIDAM 

José Auri Pinheiro 
Química FAFIDAM 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Eliseu Marlônio Pereira de 

CCS 

Oriel Herrera Bonilla 
Ciências Biológicas CCS 

152 

de Pinho 
Terezinha Almeida Queiroz 
Enfermagem CCS 

e Souza Sampaio 
CCS 

Antonio Rodrigues Ferreira 

Júnior 
Enfermagem CCS 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Mona Lisa Moura de Oliveira Augusto César Barros Barbosa 
Física CCT 

104 

Antonia Fádia Valentim de Micheline Soares Costa 

Oliveira 
Química CCT 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

José Ernandi Mendes José Nelson Arruda Filho 
Pedagogia CED 

34 Voto em Branco 

Voto Nulo 

Virginia Márcia Assunção 

 

Estenio Ericson Botelho de 

Azevedo 
Serviço Social CESA 76 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Cinthya Sousa Machado 
Emanuel Angelo da Rocha 

Fragoso 
Filosofia CH 

147 
e Carvalho 

 

Lena Lucia Espíndola 

Rodrigues Figueiredo 
Letras CH 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

CONSU 
Eleitores Votos Resultado 

1 Eleitos 

1 Eleitos 

1 Eleitos 

2 Eleitos 

0 --- 

0 --- 

1 Eleitos 

3 Eleitos 

1 Eleitos 

0 --- 

0 --- 

20 Não eleitos 

25 Eleitos 

26 Eleitos 

0 --- 

1 --- 

16 Eleitos 

19 Eleitos 

1 --- 

1 --- 

12 Eleitos  

0 --- 

0 --- 

14 Eleitos 

1 --- 

1 --- 

20 Eleitos 

38 Eleitos 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 
 

Categoria Chapa Titular 

3 
Nukácia Meyre Silva Araújo
Letras CH 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

FAVET 

1 
José Ricardo de Figueiredo
Medicina Veterinária

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

CECITEC 

1 
Antonio José Melo 
Química CECITEC 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

FACEDI 

1 
Emanuel Freitas 
Ciências Sociais FACEDI

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

FAEC 

1 
Jones Baroni Ferreira 

Menezes 
Ciências Biológicas FAEC

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

FAFIDAM 

1 
João Rameres Regis
História FAFIDAM 

2 
Antônio Lailton Moraes Duarte
Letras FAFIDAM 

Docentes 

(Professores) 

de Graduação - 

FECLI 

1 
Bruno Edson Chaves
Ciências Biológicas FECLI

Docentes 

(Professores) 

de Pós-

Graduação 

Stricto Sensu 

1 
Carla Soraya Costa Maia
Programa de Pós-Graduação Em 

Nutrição E Saúde/Ccs

2 
Wilson Júnior d

Carvalho 
Ppg em Linguística Aplicada

3 
Cecília Rosa Lacerda
Mestrado Intercampi de Educação e 

Ensino 

Servidor 

Técnico-

Administrativo 

1 
Sara Raquel de Melo Ferreira
Reitoria - Assessoria 

2 
Danilo Barbosa Granja
Departamento Administrativo 

Financeiro - Daf 

3 
Paula Andrea Rolim Costa
Proplan 

4 
Paulo Emmanuel Gondim 

Rocha 
Assessoria Jurídica -

 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

Suplente Eleitores

Nukácia Meyre Silva Araújo Osterne Nonato Maia Filho 
Psicologia CH 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

e Figueiredo 
Medicina Veterinária FAVET 

Lúcia Daniel Machado da Silva 
Medicina Veterinária FAVET 

47 Voto em Branco 

Voto Nulo 

Antonio José Melo de Queiroz Franciglauber Silva Bezerra 
Química CECITEC 

28 Voto em Branco 

Voto Nulo 

Emanuel Freitas da Silva 
FACEDI 

Monalisa Lima Torres 
Ciências Sociais FACEDI 

42 Voto em Branco 

Voto Nulo 

Jones Baroni Ferreira de 

FAEC 

Adervan Fernandes Sousa 
Ciências Biológicas FAEC 

39 
Voto em Branco 

Voto Nulo 

João Rameres Regis Bruno Lopes de Sousa 
Ciências Biológicas FAFIDAM 

93 
Antônio Lailton Moraes Duarte Wanderley de Oliveira Pereira 

Matemática FAFIDAM 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Bruno Edson Chaves 
FECLI 

Gabrielle Silva Marinho 
Pedagogia FECLI 

57 Voto em Branco 

Voto Nulo 

Carla Soraya Costa Maia 
Graduação Em 

Nutrição E Saúde/Ccs 

Ariclécio Cunha de Oliveira 
Ppg em Ciências Fisiológicas/Iscb 

60 

de Araújo 

m Linguística Aplicada 

Dafne Paiva Rodrigues 
Ppg em Cuidados Clínicos em 

Enfermagem eSaúde 

Cecília Rosa Lacerda 
Mestrado Intercampi de Educação e 

Isabel Maria Sabino de Farias 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação – Ppge/Uece 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

e Melo Ferreira 
Assessoria de Comunicação 

Victor Cunha Nogueira 
Proplan 

310 

Danilo Barbosa Granja 
Departamento Administrativo 

Francisco Helio Soares 

Albuquerque 
Prefeitura 

Paula Andrea Rolim Costa 
Janayna Braga Sousa 
Divisão de Contratos e Aquisições - 

Diaq 

Emmanuel Gondim 

- Asjur 

Joélia Maria da Silva Carlota 

Amorim 
Sodc/Reitoria 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

Eleitores Votos Resultado 

11 Não eleitos 

0 --- 

0 --- 

14 Eleitos 

1 --- 

1 --- 

20 Eleitos 

0 --- 

0 --- 

11 Eleitos 

3 --- 

0 --- 

15 Eleitos 

0 --- 

0 --- 

42 Eleitos 

29 Eleitos 

1 --- 

0 --- 

20 Eleitos 

1 --- 

0 --- 

15 Eleitos 

16 Eleitos 

14 Não eleitos 

0 --- 

0 --- 

30 Não eleitos 

43 Eleitos 

34 Eleitos 

53 Eleitos 

2 --- 

0 --- 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 
 

 
Categoria Chapa Titular 

Discentes 

(Alunos) de 

Graduação 

1 
Laiza Raissa Pereira 
História FECLESC 

2 
Francisco Joab d
Educação Física CCS

3 
Maria Eduarda Maia Girao
Letras FECLESC 

4 
Marcilio Araripe Melo
Letras CH 

5 
Ralúsia da Silva Nunes
Letras CH 

6 
Felipe Wellington Souza 

Marques 
Geografia CCT 

Discentes 

(Alunos) de Pós 

Graduação 

Stricto Sensu 

1 
Plácido Aderaldo Castelo Neto
Doutorado em Sociologia

2 
Luciana Camila 

Brandão 
Doutorado Saúde Coletiva Ppsac

 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site www.uece.br 

Suplente Eleitores

Laiza Raissa Pereira de Oliveira Alberta Jorgia Félix Paulino 
História FECLESC 

16.970

da Silva 
CCS 

Josenice Torquato Lima 
Educação Física CCS 

Maria Eduarda Maia Girao Sebastião Fagner Lopes Braga 
Letras FECLESC 

Marcilio Araripe Melo 
Jefferson de Vasconcelos 

Sousa 
Letras CH 

a Silva Nunes 
Bruna Aparecida Rodrigues 

Miranda Carvalhedo 
Filosofia CH 

Felipe Wellington Souza 
Breno Ruan da Silva Araujo 
Geografia CCT 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Plácido Aderaldo Castelo Neto 
Sociologia 

Juliana Ramos de Oliveira 
Biotecnologia - Doutorado 

778 
Luciana Camila dos Santos 

Doutorado Saúde Coletiva Ppsac 

Vanusa Maria Gomes 

Napoleão Silva 
Cuidados Clínicos em Enfermagem e 

Saúde - Doutorado - Ppcclis 

Voto em Branco 

Voto Nulo 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

Eleitores Votos Resultado 

16.970 

87 Eleitos 

20 Não eleitos 

104 Eleitos 

48 Eleitos 

112 Eleitos 

107 Eleitos 

46 --- 

32 --- 

7 Não eleitos 

35 Eleitos 

0 --- 

1 --- 


